
1 
 

 

  

                                                                                                                         

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           Κυπαρισσία   2 Ιανουαρίου 2024 

ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ               Αρ.Πρωτ.: 61   

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ                               

ΔΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                         

Ταχ. Δ/νση : Δημαρχείου 2-Κυπαρισσία 24500 

Τηλέφωνο : 2761360777  

 

 

  

  

ΘΕΜΑ: «Οργάνωση και λειτουργία του καταργούμενου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 

Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Τριφυλίας, μέχρι την 

ενσωμάτωση αυτών στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου (Ν. 5056/2023)». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ  20/2024 

Ο Δήμαρχος Τριφυλίας 

Έχοντας υπόψη : 

1) Τις διατάξεις της παρ. 1δ των αρ. 27 & 29 του Ν. 5056/2023. 

2) Τον ΟΕΥ του ΝΠΔΔ Φορέας Κοινωνικής Προστασίας – Αλληλεγγύης – Αθλητισμού Δήμου 

Τριφυλίας (ΦΕΚ   2333/τ.Β/12-5-2022). 

3) Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Τριφυλίας (ΦΕΚ 3189/τ.Β/2017), με τις τροποποιήσεις αυτού. 

4) Την σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ – 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ – ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ (ΦΕΚ 1369/τ. Β/16-6-2011) 

5) Την σύσταση της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ 

ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ – ΚΕΠΑΠΕΔΗΓ» (ΦΕΚ 1366/τ. Β/16-6-2011). 

6) Τον Εσωτερικό Κανονισμό Υπηρεσιών της ΚΕΠΑΠΕΔΗΓ (Αποφ. Δ.Σ. 357/2011, ΑΔΑ: 

457ΕΩΗΕ-Α03).  

 7) Την αριθμ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την κατάργηση των 

ΝΠΔΔ και των Κοινωφελών Επιχειρήσεων των δήμων (Ν. 5056/2023)». 

8) Την αριθμ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση Νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και μεταφορά 

οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους Δήμους». 

9) Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Υπηρεσίας της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης 

του Δήμου μας. 

10) Τις διατάξεις του Ο.Ε.Υ.  του καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας. 

11) Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση του καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ και της 

λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου. 

12) Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς 

αρμοδιότητες. 

ΑΔΑ: 60ΨΦΩΗΕ-Ρ2Γ



2 
 

13) Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς των καταργούμενων 

νομικών προσώπων και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 

14) Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών προσώπων 

και τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου στο 

νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01-01-2024. 

 

              ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

     Ορίζουμε και μέχρι της προβλεπόμενης ανωτέρω τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. του Δήμου, ότι :  

 

 

Α.-      ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΟ ΜΕ ΤΟΝ Ν. 5056/2023 Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου «ΦΟΡΕΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ – ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ – ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ» και για τις αρμοδιότητες αυτού, όπως αυτές περιγράφονται στον Ο.Ε.Υ. του Ν.Π. 

(ΦΕΚ   2333/τ.Β’/12-5-2022) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου Ο.Ε.Υ., σύμφωνα με το αρ. 27, 

παρ. 2 του Ν. 5056/2023, αυτές θα ασκούνται από 1-1-2024 ως εξής:  

i) Άσκηση αρμοδιοτήτων από  διατηρούμενη οργανική μονάδα του Ν.Π. 

Η Άσκηση των αρμοδιοτήτων στους τομείς της Παιδικής φροντίδας και Παιδείας που ασκούνταν 

από την κάτωθι οργανική μονάδα του Ν.Π. θα συνεχίσουν να ασκούνται από την ίδια οργανική 

μονάδα του Ν.Π., η οποία διατηρείται,  ως εξής:  

 

1. Οι αρμοδιότητες του ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΚΑΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ του Ν.Π.Δ.Δ. και των γραφείων αυτού:  

- Γραφείο Προσχολικής αγωγής 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κυπαρισσίας 

-Γραφείο Παιδικού Σταθμού Φιλιατρών 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Γαργαλιάνων 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Κοπανακίου, 

όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 2, Περ. Α (Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Παιδικής 

Φροντίδας και Παιδείας)-  του Ο.Ε.Υ. του Ν.Π., ΦΕΚ Β’/2333/12-5-2022), θα ασκούνται από 

την άνω οργανική μονάδα, η οποία διατηρείται και η οποία  από 1-1-2024 υπάγεται απ’ ευθείας 

στον κ. Δήμαρχο Τριφυλίας ή στον αρμόδιο οριζόμενο Αντιδήμαρχο (αρ. 27, παρ. 2, περ. δβ’ 

του Ν. 5056/2023). 

 

ii) Άσκηση αρμοδιοτήτων με τις οργανικές μονάδες του Δήμου: 

Η άσκηση των αρμοδιοτήτων στους τομείς της Κοινωνικής προστασίας τρίτης ηλικίας και 

ευπαθών κοινωνικών μονάδων και Αθλητισμού, Διοικητικών υπηρεσιών και Υπηρεσιών 

υποστήριξης του καταργούμενου Ν.Π. του Δήμου, όπως αναφέρονται στη συστατική του πράξη και 

τον ΟΕΥ του Ν.Π. θα ασκούνται από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες 

(Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του Δήμου, ως εξής: 

 

 

ΑΔΑ: 60ΨΦΩΗΕ-Ρ2Γ



3 
 

1.  Οι αρμοδιότητες του  ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΚΑΙ ΕΥΠΑΘΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

του Ν.Π.Δ.Δ. και των γραφείων αυτού: 

- Γραφείο Κ.Α.Π.Η.   

- Γραφείο Αθλητισμού 

όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 2, Περ. Β (Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής 

Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων και Αθλητισμού)- του Ο.Ε.Υ. 

του Ν.Π., ΦΕΚ Β’/2333/12-5-2022)  θα εξυπηρετούνται και θα εκτελούνται από την υφιστάμενη 

οργανική μονάδα του Δήμου (αρ. 13 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου): 

 «ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ. 

 

2. Οι αρμοδιότητες του ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ του Ν.Π.Δ.Δ. και των γραφείων αυτού: 

-Γραφείο Διοικητικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών υποστήριξης 

-Γραφείο Οικονομικών Υπηρεσιών, 

όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 2, Περ. Γ (Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 

Διοικητικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Υποστήριξης)- του Ο.Ε.Υ. του Ν.Π., ΦΕΚ Β’/2333/12-

5-2022)  θα ασκούνται και θα εκτελούνται κατά αντιστοιχία με τις συναφείς υφιστάμενες 

οργανικές μονάδες των Διευθύνσεων και Γραφείων του Δήμου ως εξής: 

- Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Διοικητικών Υπηρεσιών και Υπηρεσιών Υποστήριξης 

(Ενότητα Γ1) θα ασκούνται από τις αντίστοιχες και συναφείς υφιστάμενες οργανικές 

μονάδες της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ( άρθρο 14 του Ο.Ε.Υ. του 

Δήμου). 

 - Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Οικονομικών  Υπηρεσιών  (Ενότητα Γ2) θα ασκούνται 

από τις αντίστοιχες και συναφείς υφιστάμενες οργανικές μονάδες της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ( άρθρο 15 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου). 

    - Η κάθε μία οργανική μονάδα του Δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ του Δήμου, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και 

δράσεων του καταργούμενου Νομικού Προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στον Οργανισμό 

Εσωτερικών Υπηρεσιών του.  

 

 Β.-     Για την λυθείσα με το Ν. 5056/2023 Κοινωφελή Επιχείρηση του Δήμου 

«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ – ΚΕΠΑΠΕΔΗΓ» και όλες για τις αρμοδιότητες, 

σκοπούς και δράσεις αυτής, σύμφωνα με το αρ. 29, παρ. 2 του Ν. 5056/2023 και μέχρι τη θέση σε 

ισχύ του νέου Ο.Ε.Υ, αυτές θα ασκούνται από 1-1-2024  από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες 

οργανικές μονάδες του Δήμου,  ως εξής: 

 

ΑΔΑ: 60ΨΦΩΗΕ-Ρ2Γ



4 
 

1. Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Νομικών θεμάτων της Κοινωφελούς Επιχείρησης (όπως 

αυτές περιγράφονται στο αρ. 9 του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργιών) θα 

ασκούνται από την Νομική Υπηρεσία του Δήμου (αρ. 6 του  Ο.Ε.Υ. του Δήμου).  

2.  Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης (όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 12 του Εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργιών) θα ασκούνται από το Αυτοτελές Γραφείο Υποστήριξης Δημάρχου, 

Επικοινωνίας & Δημ. Σχέσεων (αρ. 4 του  Ο.Ε.Υ. του Δήμου). 

3. Οι αρμοδιότητες του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

της Κοινωφελούς Επιχείρησης (όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 13 του Εσωτερικού 

Κανονισμού Λειτουργιών) θα ασκούνται ως εξής: 

Α) Οι Λειτουργίες Ανθρώπινου Δυναμικού, Διοικητικής Μέριμνας και Διεκπεραίωσης, 

από τις υπηρεσίες της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ του Δήμου ( άρθρο 

14 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου),  

Β) Οι Λειτουργίες Λογιστηρίου, οι Λειτουργίες Ταμείου και οι Λειτουργίες 

Περιουσιακών Στοιχείων-Αποθήκης-Διαχείρισης Υλικών, Προμηθειών από τις 

υπηρεσίες της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ του Δήμου ( άρθρο 15 

του Ο.Ε.Υ. του Δήμου),  

Γ)  Οι Λειτουργίες Τεχνικής Υποστήριξης Εκδηλώσεων από τις υφιστάμενες συναφείς 

υπηρεσίες της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ του Δήμου (άρθρο 12 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου) και 

της  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ και ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ του 

Δήμου και της  ( άρθρο 16 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου). 

3. Οι αρμοδιότητες του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ και 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ της Κοινωφελούς Επιχείρησης (όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 14 

του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργιών) θα ασκούνται από την υφιστάμενη οργανική 

μονάδα του Δήμου: «ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ και τις υπηρεσίες 

αυτής. (αρ. 13 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου). 

4. Οι αρμοδιότητες του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ της Κοινωφελούς Επιχείρησης 

(όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 15 του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργιών) θα 

ασκούνται από την υφιστάμενη οργανική μονάδα του Δήμου: «ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ-

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ και τις υπηρεσίες αυτής. (αρ. 13 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου). 

5. Οι αρμοδιότητες του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ της Κοινωφελούς Επιχείρησης 

(όπως αυτές περιγράφονται στο αρ. 15 του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργιών) θα 

ασκούνται από την υφιστάμενη οργανική μονάδα του Δήμου: «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ και τις υπηρεσίες αυτής. (αρ. 12 του Ο.Ε.Υ. του Δήμου). 

 

 - Η κάθε μία οργανική μονάδα του Δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ του Δήμου, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και 

δράσεων της λυθείσας Δημοτικής Επιχείρησης, όπως περιγράφονται αναλυτικά στην σύσταση 

αυτής και στον Εσωτερικό Κανονισμό Υπηρεσιών.  

ΑΔΑ: 60ΨΦΩΗΕ-Ρ2Γ



5 
 

     Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των καταργούμενων 

Ν.Π. και Δημ. Επιχείρησης σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

- Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΛΕΒΕΝΤΑΚΗΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

-Γραφείο Δημάρχου 

-Γραφεία Αντιδημάρχων 

- Δ/νσεις του Δήμου 

- Αυτοτελή τμήματα του Δήμου 

- Αυτοτελή γραφεία του Δήμου  

 

ΑΔΑ: 60ΨΦΩΗΕ-Ρ2Γ


		2024-01-02T14:28:55+0200
	Athens




